C Tom. III. 6. tit. 29. p. 3. que tonat, in tributis lo
eo non esse prescriptionem reponit cuiuscumque, etia
immunitati, ut affirmant multi, quos Gregor
Lop. ibi terbi tributos, & Lafarre de decim. vend. c.
19. a. n. 4. refert ac sequitur, & contentit Aluar. Va
laf. de iure emph. q. 3. a. 2. contentane ad ius Lu
fitanum, quod in calce. n. 36. refert, de qua re videnda
fuit, que dicta nobis fuit disp. 74. & 75. Licit, in
qua, ex lez. i. ortu quod id habere poterit duabus
alijs antiquioribus statutis, quatenus in fini cap. 1.
p. 2. sequitur, & que legi, sequentibus expro
muntur, de quibus statutis est sermo, arbitror. ea le
giem, quod eam totam univerſalitatem, ortum si
mal exco habuisse, quod Catholic Reges, pro p
state regia ad tributa imponenda, rationabiliter ex ea
fa, que in commune reipublice boni, ad bellum sum
ptus, & vt que omnes de republica granaretur, no
luerunt deinceps querentes ab eo tributo else, ex
ceptum, præcepit paucis ea lege & sequentibus expro
muntur, ob peculiares, præcipuas ac rationabiles, caulas
sufficienter examinatas.

D R ex primis, cuius fuit hec iura, immunitis est
a solutione alcualae, quando res ipsius vendantur,
Y 2 fine

sicut illa immobiles; siue mobiles sint, ac proinde, esto acaualam alicuius loci habeat locatum aliqui, non debetur condicione acaualam alicui pretiu carum rerum, quas Rex in eo loco venditerit, aut permittauerit. Ita habetur. i. titu. 18. libr. 9. nouæ collectæ & l. 3. titu. 17. atque. l. citatio. §. fifeus. ff. de publicanis. Ratio autem est, ut recte Laffarte subiungit. Ratio autem iusta decimationis legis illius, ut cum alijs Laffarte, vbi supra numero decimo sit, hæc est. Quoniam, sicut ex eo, quod mercatores portoria, & alia tributa soluant ex mercurio, quas vendentes aportant, indeque per accidens sequatur, quod pro quantitate corum tributorum res carius vendantur, ut disputatione precedente dictum est, non viuus clericis venduntur à mercatoribus, quam venduntur laici, neque aliquid mercatoribus de eis tributis detrahitur ex eo, quod partem eorum venditur sicut Ecclesiasticis: ita ex eo, quod res mobiles, aut immobiles venditare Ecclesiasticis, immunes non sunt venditores ab acaualam earum rerum: esto per accidens sequatur, quod Ecclesiasticus emant. Exemplio quippe Ecclesiasticorum, & Ecclesiastarum, solum est, ut ipsi non solvant tributum ex suis rebus: non vero, ut alii non solvant tributum ex rebus, quia empione, aut permutatione, ad ipsos sunt pertinente, esto per accidens sequatur, quod carius ob ea tributa ad ipsos pertinet. Similis alia ex hinc hæc tenet explicate, late est in Lusitania. 3. parte. leg. extrauag. titulo 3. lege. 12. §. 2. & 3.

Ecclesiæ, & Ecclesiasticæ personæ, sicut viuenteris exempta sunt à solutione aliorum tributorum, ut dicitur. 3. dictum est, & inferius suo loco dicetur, vbi etiam explicantur, quæ persona Ecclesiastica dicuntur, ut priuilegium hoc perficiantur: ita, si aliquid vendant, aut permittent, de suis propriis rebus, immunes sunt à solutione acaualam: ita hoc quidem regno venditores à terra, in Lusitania vero, sive emat, sive vendant, solum à dimidio: quoniam in eo regno empator dimidium tollit sita, & venditor alius dividit. Ita habetur. l. 6. titu. 1. 8. libr. 6. nouæ collectæ & libr. 5. legum extrauag. Lusitania titu. 3. l. 12. Si tamen aliquid vendant, aut permittent, negotiando, tunc sicut quoad eas res immunes non sunt à solutione acaualam ex illis: eo quod vere sunt fructus bonorum Ecclesiasticorum, hoc est, commenda rum ipsius collatarum: ex venditione vero herbarum fuarum commendarum, soluant acaualam, vbi est confundetur, ut soluant: ex bonis autem ipsorum patrimonialibus, aut aliunde acquiritis, ipsi sive couenientibus, illos vendant, aut permittent, cognitum soluant acaualam, ut constat ex. l. 9. titu. 8. libr. 9. nouæ collectæ. Eam legem approbat Laffarte vbi supra. nro. 29. Sicut tamen estet integræ, potius confundetur, vt saltem commendatarij Divi Ioannis, cum alijs Ecclesiasticis, quo ad immunitatem à soluendo tributis, numerantur.

Quando res vendenda communis ac individua est Ecclesiastico cum laico, si communis confusa videratur, neque ea veditio negotio interueniat, tunc, quamvis venditio a res vendita, individua sit, quia tamen diuidi aliquo modo potest quodam præsumtum, iuxta portionem, quam pro indiuisu que in ea re habet, vtiq; ex parte pretij, que latum contingit, iuxta portionem, quam pro induis uo in ea re habebat, acaualam debetur: non vero ex parte pretij, que ad Ecclesiasticum pertinet. Sicut, quando Ecclesiastico rem cum laico permittat, acaualam debetur à laico ex ea permutatione, iuxta estimationem rei, quam ipse permittat, non vero ab Ecclesiastico, iuxta estimationem rei sua: esto permittatio unica atque individua sit. Ita Laffarte vbi supra nro. 16. cum plerique alijs, quos citat, & Confutat. Cor. de pract. q. c. 14. nu. 2. concinquitque. l. 6. titu. 18. citato illis verbis, por lo que a celos (Ecclesiasticis feliciter) teca y pinedo rocar.

Quando laicus conductum ab Ecclesia, aut ab Eccle-

sias, sit Laffarte de decim. vend. cap. 19. numero 1. r. fusse sancitum. Non plus tamen res illa ad id tributum tenebuntur: quam in defectum venditorum, ac proinde quo tempore venditores praescriberent, ut ab ipsis exigiri non posset, praescriberent finum, ut ex eisdem rebus non solueretur, ut recte Laffarte subiungit. Ratio autem iusta decimationis legis illius, ut cum alijs Laffarte, vbi supra numero 8. quoniam nullus sibi ipsi est tributarius, nullusque sibi ipsi quicquam debet. Rex autem solum locat acaualam, que sibi debetur. Hinc recte. cap. 18. nro. 9. collegit, si acaualam alicuius loci, nō ad Regem, sed ad dominum particularē eius loci spectat, ut ad aliquos in hoc regno pertinet, tunc eo ipso dominum eius loci eā non debere ex rebus ipsius, quas vendit: quia nemo sibi aliquid debet: quare, si acaualam eius loci spectat, ex pretio rerum dominii eius loci, quas viderit, aut permittauerit, in eo oppido, non debetur conductori acaualam. Si tamen ciuitas acaualam, non sibi, sed Regis, loget alicui nomine & loco Regis, quia itaque ipsa vendat rem aliquam, aut permittat, propriam ipsius ciuitatis, tunc ex pretio talis ei acaualam debet conductori: quoniam ciuitas exempta non repetitur in hoc regno à solutione Regi acaualae rerum sibi propriarum, quas vendiderit, aut permittauerit: conductori vero debetur acaualam omnis eius ciuitatis, quae Regi erat soluenda.

C

Ecclesiæ, & Ecclesiasticæ personæ, sicut viuenteris exempta sunt à solutione aliorum tributorum, ut dicitur. 3. dictum est, & inferius suo loco dicetur, vbi etiam explicantur, quæ persona Ecclesiastica dicuntur, ut priuilegium hoc perficiantur: ita, si aliquid vendant, aut permittent, de suis propriis rebus, immunes sunt à solutione acaualam: ita hoc quidem regno venditores à terra, in Lusitania vero, sive emat, sive vendant, solum à dimidio: quoniam in eo regno empator dimidium tollit sita, & venditor alius dividit. Ita habetur. l. 6. titu. 1. 8. libr. 6. nouæ collectæ & libr. 5. legum extrauag. Lusitania titu. 3. l. 12. Si tamen aliquid vendant, aut permittent, negotiando, tunc sicut quoad eas res immunes non sunt à solutione acaualam ex illis: eo quod vere sunt fructus bonorum Ecclesiasticorum, hoc est, commenda rum ipsius collatarum: ex venditione vero herbarum fuarum commendarum, soluant acaualam, vbi est confundetur, ut soluant: ex bonis autem ipsorum patrimonialibus, aut aliunde acquiritis, ipsi sive couenientibus, illos vendant, aut permittent, cognitum soluant acaualam, ut constat ex. l. 9. titu. 8. libr. 9. nouæ collectæ. Eam legem approbat Laffarte vbi supra. nro. 29. Sicut tamen estet integræ, potius confundetur, vt saltem commendatarij Divi Ioannis, cum alijs Ecclesiasticis, quo ad immunitatem à soluendo tributis, numerantur.

Quando res vendenda communis ac individua est Ecclesiastico cum laico, si communis confusa videratur, neque ea veditio negotio interueniat, tunc, quamvis venditio a res vendita, individua sit, quia tamen diuidi aliquo modo potest quodam præsumtum, iuxta portionem, quam pro indiuisu que in ea re habet, vtiq; ex parte pretij, que latum contingit, iuxta portionem, quam pro induis uo in ea re habebat, acaualam debetur: non vero ex parte pretij, que ad Ecclesiasticum pertinet. Sicut, quando Ecclesiastico rem cum laico permittat, acaualam debetur à laico ex ea permutatione, iuxta estimationem rei, quam ipse permittat, non vero ab Ecclesiastico, iuxta estimationem rei sua: esto permittatio unica atque individua sit. Ita Laffarte vbi supra nro. 16. cum plerique alijs, quos citat, & Confutat. Cor. de pract. q. c. 14. nu. 2. concinquitque. l. 6. titu. 18. citato illis verbis, por lo que a celos (Ecclesiasticis feliciter) teca y pinedo rocar.

Quando laicus conductum ab Ecclesia, aut ab Eccle-

A das, sit Laffarte de decim. vend. cap. 19. numero 1. r. fusse sancitum. Non plus tamen res illa ad id tributum tenebuntur: quam in defectum venditorum, ac proinde quo tempore venditores praescriberent, ut ab ipsis exigiri non posset, praescriberent finum, ut ex eisdem rebus non solueretur, ut recte Laffarte subiungit. Ratio autem iusta decimationis legis illius, ut cum alijs Laffarte, vbi supra numero 8. quoniam nullus sibi ipsi est tributarius, nullusque sibi ipsi quicquam debet. Rex autem solum locat acaualam, que sibi debetur. Hinc recte. cap. 18. nro. 9. collegit, si acaualam alicuius loci, nō ad Regem, sed ad dominum particularē eius loci spectat, ut ad aliquos in hoc regno pertinet, tunc eo ipso dominum eius loci eā non debere ex rebus ipsius, quas vendit: quia nemo sibi aliquid debet: quare, si acaualam eius loci spectat, ex pretio rerum dominii eius loci, quas viderit, aut permittauerit, in eo oppido, non debetur conductori acaualam. Si tamen ciuitas acaualam, non sibi, sed Regis, loget alicui nomine & loco Regis, quia itaque ipsa vendat rem aliquam, aut permittat, propriam ipsius ciuitatis, tunc ex pretio talis ei acaualam debet conductori: quoniam ciuitas exempta non repetitur in hoc regno à solutione Regi acaualae rerum sibi propriarum, quas vendiderit, aut permittauerit: conductori vero debetur acaualam omnis eius ciuitatis, quae Regi erat soluenda.

B

Vt confitetur ex titu. 21. libr. 9. nouæ collectæ, tertia decimatione Ecclesiæ arum huius regni, donare à summis Pontificibus: natus autem ibi ipsi debetur, ac proinde neque contribuit ad id, quod ibi debetur, arce ut videmus vita esse receptum, quod quoniam Rex conuenit cum ecclesiis huius regni, ut ibi certam sumam quoniam pro subdito conferat, ad quoniam contribuere pro rata omnes, qui bona obsecnent Ecclesiasticas, neque tamen ipse ad eam sumam contribuit ex predicta sua portione decimam, neque qui centum annuum emptum ab eo habent quotannis ipsi soluant, ac configuratum in tercia alicuius ecclesiæ particularis, neque qui emptam omnino, ac irredimibili, ab eo habent tertiam decimationarum alicuius loci, aut partem aliquam illius, contributum: vnde non video, quo iure reliqui, qui partem aliquam habent terra decimatarum alicuius loci, aut integras illius loci terras, non forsan titulo onero, saltem in recompensationem fororum obsequiorum, sed etiam titulo in retributio, cogendi fint soluere ac contribuere ad id subditi, ut videmus vita esse receptum, eos cogi ac solvere. Respondet Laffarte capit. decimo nono, etiam numero trigesimo quinto. Quia caritatem habens subditi est omnis inunctum, non quid ecclesiastica personis, sed retributibus potius ac prouenientibus tortis ecclesiæ in his regnis, idque ad generaliter, ut iuxta mentem ac verba bullæ Pauli Tertiij, qui primus illud concepsit, & aliorum, qui illud reditum quoquecumque ac fructus, qui vere ecclesiastici sunt comprehendat, nullo facto per literam discrimine, ad quas deuenerint, sive ecclesiasticae sint, sive laice, consequens est, ut, ei cuiusmodi tertiarum fructus, primor dialter, atque ex sua origine ecclesiastici sint, ecclesiastique fuerint soluti, et quod ex ecclesiasticis decimis derulantur, eo ipsis quod ad Summis Pontificibus est predicto modo non videntur aliter ex bonis Ecclesiastarum huius Regni concepsit, & omnia bona obsecnent, transeunte proinde eam ad reali onere ad qualunque periculum, etiam si laice sint, ac proinde teneantur illud soluere, ad illud utre contribuere. Hoc tamen Laffarte non ponit ac ratio, solidi protecō non est, sed ex multis capitibus infirmac a nulla. In primis enim, ipm. nro. 36. confitetur, tertias ecclesiæ suis, a Beneficio Dodecimo Regibus, coroneque huius regni, liberas omnino, & absque ratione subditi, et cum vero ostentum sit, eo ipso desuffe esse bona Ecclesiastica, & manifesse fecularia, exempla à iurisdictione Summarum Pontificum; fane Paulus Tertius & posteriores Summi Pontifices, non poterunt illis imponere postea id onus reale, neque id intenduntur sua illa concepcionis illius subditi in omnibus bonis Ecclesiasticis huius regni, ad quosecumque